
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

축산과 14,317,405 16,596,356 △2,278,951

국 1,278,081

기 2,904,423

도 2,446,235

군 7,688,666

축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,858,760 1,876,820 △18,060

기 4,500

도 331,906

군 1,522,354

축산업 발전육성 1,858,760 1,876,820 △18,060

기 4,500

도 331,906

군 1,522,354

낙농파출(헬퍼)사업 36,000 36,000 0

307 민간이전 36,000 36,000 0

02 민간경상사업보조 36,000 36,000 0

○낙농 전문 파출요원 지원(축협 협력사업)
36,000

낙농 환경(질병) 개선 지원사업 35,980 37,800 △1,820

도 10,280

군 25,700

307 민간이전 35,980 37,800 △1,820

도 10,280

군 25,700

02 민간경상사업보조 35,980 37,800 △1,820

○낙농 환경(질병) 개선사업
35,980

도 10,280

군 25,700

초유 은행설치운영 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○초유은행 설치·운영 지원사업
20,000

젖소목장 환경개선사업 45,610 45,610 0

201 일반운영비 610 610 0

01 사무관리비 610 610 0

○도심 속 젖소목장 나들이 체험행사 610

-홍보행사 현수막 제작(소형)
210

-홍보행사 전단지 제작 250

-홍보행사 어깨띠 제작
150

307 민간이전 35,000 35,000 0

18,000,000원*4명*50%

51,400,000원*1개소*70%

7,000원*2,857.1통

70,000원*3개

500원*500매

3,000원*50매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 35,000 35,000 0

○도심 속 젖소목장 나들이 체험행사(축제 프
로그램 추진) 35,000

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

○젖소목장 시설 환경 개선사업
10,000

젖소검정등록우 우량정액대 지원 15,000 15,000 0

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 15,000 0

○젖소 능력 검정우 우량 정액대 지원사업
15,000

낙농가 경쟁력 강화사업 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○낙농가 면역증강제 지원사업
15,000

낙농가 축사 환기시스템 지원사업 39,000 48,000 △9,000

도 11,700

군 27,300

402 민간자본이전 39,000 48,000 △9,000

도 11,700

군 27,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,000 48,000 △9,000

○낙농가 축사환기시스템 지원사업
39,000

도 11,700

군 27,300

젖소 개량(등록·심사) 지원사업 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○젖소 개량(등록, 심사) 지원
4,000

도 1,200

군 2,800

양봉산업 경쟁력강화 사업(보조) 142,500 97,500 45,000

도 57,000

군 85,500

402 민간자본이전 142,500 97,500 45,000

도 57,000

35,000,000원*1회

10,000,000원*2개소*50%

50,000원*600두*50%

30,000,000원*50%

6,000,000원*13대*50%

20,000원*200마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

군 85,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 142,500 97,500 45,000

○꿀벌산업 육성사업(양봉)
107,500

도 43,000

군 64,500

○꿀벌산업 육성사업(한봉)
35,000

도 14,000

군 21,000

양봉산업 경쟁력강화 사업(자체) 80,000 85,000 △5,000

307 민간이전 20,000 25,000 △5,000

02 민간경상사업보조 20,000 25,000 △5,000

○벌꿀산업 전자상거래등 택배비 지원사업
10,000

○벌꿀 화분채집기 지원사업
10,000

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 60,000 0

○양봉산업 경쟁력강화 지원사업
45,000

○벌꿀 이동형 채밀기 지원사업
15,000

양봉 말벌퇴치기 지원사업 9,000 1,080 7,920

기 4,500

군 4,500

307 민간이전 9,000 1,080 7,920

기 4,500

군 4,500

02 민간경상사업보조 9,000 1,080 7,920

○말벌 퇴치장비 지원
9,000

기 4,500

군 4,500

토종꿀(한봉) 산업 경쟁력 강화사업 15,000 12,500 2,500

402 민간자본이전 15,000 12,500 2,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 12,500 2,500

○토종벌(한봉)산업 경쟁력강화 지원사업
15,000

농가 맞춤형 축산 경쟁력 제고사업 10,000 10,000 0

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

○농가 맞춤형 축산 경쟁력 제고사업
10,000

중소규모 축산농가 맞춤형 장비 지원사업 21,000 21,000 0

107,500,000원

10,000,000원*7호*50%

5,000원*4,000건*50%

10,000원*2,000개*50%

45,000,000원*2종*50%

10,000,000원*3대*50%

1,000,000원*15호*60%

5,000,000원*6종*50%

10,000,000원*2개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

도 6,300

군 14,700

402 민간자본이전 21,000 21,000 0

도 6,300

군 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 21,000 0

○중소규모 축산농가 맞춤형 장비 지원
21,000

도 6,300

군 14,700

지속가능한 축산업 육성사업 87,500 89,500 △2,000

307 민간이전 32,500 32,500 0

02 민간경상사업보조 32,500 32,500 0

○축사 전기안전관리 지원사업(축협협력사업
) 12,500

○축산 의료 폐기물 수거 지원사업(축협협력
사업) 10,000

○축사 폐건축 기자재 처리 지원사업
10,000

402 민간자본이전 55,000 55,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 55,000 55,000 0

○축사 도난 및 재해예방 시스템 설치 지원사
업 15,000

○가축음용수 관정 개발 지원사업
40,000

미래축산 맞춤형 소득개발 지원사업 103,450 53,450 50,000

201 일반운영비 950 950 0

01 사무관리비 950 950 0

○맞춤형 소득개발 사업관련 보고서 작성 950

-시책보고서 작성 250

-맞춤형 소득개발 관련 책자 제작비
700

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

○축산과 업무추진 2,500

402 민간자본이전 100,000 50,000 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 50,000 50,000

○미래축산 맞춤형 소득개발 지원사업
100,000

우량 모돈 입식 및 갱신사업 37,500 37,500 0

402 민간자본이전 37,500 37,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 37,500 37,500 0

○우량모돈 갱신사업
37,500

5,000,000원*7대*60%

5,000,000원*5개소*50%

20,000,000원*1개소*50%

10,000,000원*2개소*50%

3,000,000원*10개소*50%

8,000,000원*10개소*50%

50,000원*5부

10,000원*70부

2,500,000원

10,000,000원*20개소*50%

500,000원*150두*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

돼지 고능력 우량정액대 지원 32,000 32,000 0

402 민간자본이전 32,000 32,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 32,000 32,000 0

○돼지 고능력 우량정액대 지원사업
32,000

양돈생산성 향상 지원사업 72,100 72,100 0

도 13,905

군 58,195

307 민간이전 72,100 72,100 0

도 13,905

군 58,195

02 민간경상사업보조 72,100 72,100 0

○양돈생산성 향상 지원사업
72,100

도 13,905

군 58,195

돼지 사료효율 개선제 지원사업 48,000 48,000 0

도 12,000

군 36,000

307 민간이전 48,000 48,000 0

도 12,000

군 36,000

02 민간경상사업보조 48,000 48,000 0

○돼지 사료효율 개선제 지원사업
48,000

도 12,000

군 36,000

양계사육농가 생산성 향상 지원사업 45,000 45,000 0

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 45,000 0

○양계사육농가 생산성 향상 지원 45,000

-축사개보수 설치 지원
30,000

-급이급수시설 설치
15,000

오리사육농가 생산성 향상 지원사업 45,000 45,000 0

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 45,000 0

○오리사육농가 생산성 향상 지원 45,000

-축사개보수 설치지원
30,000

-급이급수시설 설치
15,000

조사료 스팀 가공장비 지원사업 9,900 0 9,900

16,000원*4,000두*50%

10,000원*10,300kg*70%

5,000,000원*16호*60%

10,000,000원*6동*50%

10,000,000원*3동*50%

10,000,000원*6동*50%

10,000,000원*3동*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

도 2,970

군 6,930

402 민간자본이전 9,900 0 9,900

도 2,970

군 6,930

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,900 0 9,900

○조사료 스팀 가공장비 지원
9,900

도 2,970

군 6,930

가금류 사료첨가제 지원사업 142,080 120,000 22,080

도 26,640

군 115,440

307 민간이전 142,080 120,000 22,080

도 26,640

군 115,440

02 민간경상사업보조 142,080 120,000 22,080

○가금류 사료첨가제 지원사업
142,080

도 26,640

군 115,440

가축재해보험 가입지원 271,800 271,800 0

도 67,950

군 203,850

307 민간이전 271,800 271,800 0

도 67,950

군 203,850

06 보험금 271,800 271,800 0

○가축재해보험 가입비 지원사업
271,800

도 67,950

군 203,850

축사 지붕 열차단재 도포 시범사업 15,400 19,600 △4,200

도 3,300

군 12,100

307 민간이전 15,400 19,600 △4,200

도 3,300

군 12,100

02 민간경상사업보조 15,400 19,600 △4,200

○축사 지붕 열차단재 도포 시범사업
15,400

도 3,300

군 12,100

가축 피해 예방 시설장비 지원사업 84,800 0 84,800

6,600,000원*3대*50%

1,200,000원*148톤*80%

271,800,000원

2,000,000원*11명*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

도 24,640

군 60,160

402 민간자본이전 84,800 0 84,800

도 24,640

군 60,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,800 0 84,800

○가축 폭염 피해 예방시설 지원사업
56,000

도 16,000

군 40,000

○축사 화재 예방 시스템 구축 지원사업
28,800

도 8,640

군 20,160

가축 폭염피해 대비 고온 스트레스완화제 지원사업 40,100 40,100 0

도 8,020

군 32,080

206 재료비 40,100 40,100 0

도 8,020

군 32,080

01 재료비 40,100 40,100 0

○가축 폭염 피해 대비 고온스트레스 완화제
구입비(조달수수료 포함)

40,100

도 8,020

군 32,080

곤충사료첨가제 지원사업 30,380 0 30,380

도 6,076

군 24,304

307 민간이전 30,380 0 30,380

도 6,076

군 24,304

02 민간경상사업보조 30,380 0 30,380

○곤충사료첨가제 지원사업
30,380

도 6,076

군 24,304

가축인공수정사 활동 지원사업 18,000 16,000 2,000

도 5,400

군 12,600

307 민간이전 18,000 16,000 2,000

도 5,400

군 12,600

02 민간경상사업보조 18,000 16,000 2,000

10,000,000원*8명*70%

6,000,000원*8명*60%

40,100,000원

43,400,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

○가축인공수정사 활동 지원사업
18,000

도 5,400

군 12,600

염소 생산성 향상 지원사업(보조) 20,000 20,000 0

도 4,000

군 16,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 4,000

군 16,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○염소 고온스트레스완화제 지원사업
20,000

도 4,000

군 16,000

흑염소 생산성 향상 지원사업 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○흑염소 생산성 향상지원사업
20,000

오리 증체율 향상 지원사업 28,000 38,500 △10,500

도 8,000

군 20,000

307 민간이전 28,000 38,500 △10,500

도 8,000

군 20,000

02 민간경상사업보조 28,000 38,500 △10,500

○오리 증체율 향상 지원사업
28,000

도 8,000

군 20,000

닭 증체율 향상 지원사업 38,500 52,500 △14,000

도 11,000

군 27,500

307 민간이전 38,500 52,500 △14,000

도 11,000

군 27,500

02 민간경상사업보조 38,500 52,500 △14,000

○닭 증체율 향상 지원사업
38,500

도 11,000

군 27,500

사료구매자금 이자 지원 사업 112,910 0 112,910

도 31,050

2,000,000원*9명*100%

500,000원*40호*100%

20,000,000원*2개소*50%

5,000,000원*8개소*70%

5,000,000원*11개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

군 81,860

307 민간이전 112,910 0 112,910

도 31,050

군 81,860

08 이차보전금 112,910 0 112,910

○사료구매자금 이자 지원사업
112,910

도 31,050

군 81,860

꿀벌 미귀소 피해농가 입식비 지원사업 68,250 0 68,250

도 20,475

군 47,775

307 민간이전 68,250 0 68,250

도 20,475

군 47,775

02 민간경상사업보조 68,250 0 68,250

○꿀벌 미귀소 피해농가 입식비 지원
68,250

도 20,475

군 47,775

가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,803,700 2,971,098 △1,167,398

국 19,930

기 66,660

도 290,610

군 1,426,500

친환경 축산물 생산 383,600 435,800 △52,200

국 4,000

기 4,800

도 84,380

군 290,420

동물복지축산 컨설팅 지원사업 7,000 7,000 0

국 4,000

군 3,000

307 민간이전 7,000 7,000 0

국 4,000

군 3,000

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○동물복지축산 컨설팅 지원사업
7,000

국 4,000

군 3,000

축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 8,400 16,800 △8,400

기 4,800

도 1,080

112,910,000원

136,500,000원*50%

10,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경 축산물 생산 (단위:천원)

군 2,520

307 민간이전 8,400 16,800 △8,400

기 4,800

도 1,080

군 2,520

02 민간경상사업보조 8,400 16,800 △8,400

○축산물 HACCP 컨설팅 지원사업
8,400

기 4,800

도 1,080

군 2,520

환경친화형 녹색축산농장 육성 지원사업 42,000 42,000 0

도 10,500

군 31,500

402 민간자본이전 42,000 42,000 0

도 10,500

군 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 42,000 0

○환경친화형 녹색축산농장 육성 지원사업
42,000

도 10,500

군 31,500

유기·무항생제 축산물 인증 지원 291,200 370,000 △78,800

도 72,800

군 218,400

301 일반보전금 291,200 370,000 △78,800

도 72,800

군 218,400

14 기타보상금 291,200 370,000 △78,800

○유기·무항생제 축산물 인증 지원
291,200

도 72,800

군 218,400

깨끗한 축산농장 지정 장려금 지원 20,000 0 20,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○깨끗한 축산농장 지정 장려금 지원
20,000

우수 깨끗한 축산농장 시설비 지원 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 0 15,000

○우수 깨끗한 축산농장 시설비 지원
15,000

동물보호관리 161,300 512,998 △351,698

6,000,000원*2개소*70%

10,000,000원*7개소*60%

1,600,000원*182개소

500,000원*40호

15,000,000원*2호*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물보호관리 (단위:천원)

국 15,630

도 10,360

군 135,310

길고양이 중성화 수술비 지원 37,400 37,400 0

국 7,480

군 29,920

301 일반보전금 37,400 37,400 0

국 7,480

군 29,920

14 기타보상금 37,400 37,400 0

○길고양이 중성화 수술비 지원사업
37,400

국 7,480

군 29,920

실외사육견 중성화 수술 지원 16,000 16,000 0

국 3,200

도 800

군 12,000

301 일반보전금 16,000 16,000 0

국 3,200

도 800

군 12,000

14 기타보상금 16,000 16,000 0

○실외사육견 중성화수술 지원
16,000

국 3,200

도 800

군 12,000

반려동물 등록 지원 1,200 1,200 0

도 360

군 840

301 일반보전금 1,200 1,200 0

도 360

군 840

14 기타보상금 1,200 1,200 0

○반려동물 등록 지원
1,200

도 360

군 840

유실·유기동물 구조보호비 지원 14,000 14,000 0

국 4,200

군 9,800

301 일반보전금 14,000 14,000 0

국 4,200

200,000원*187마리

400,000원*40마리

40,000원*30마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물보호관리 (단위:천원)

군 9,800

14 기타보상금 14,000 14,000 0

○유실·유기동물 구조보호비 지원
14,000

국 4,200

군 9,800

유실·유기동물 입양비 지원 1,500 750 750

국 750

군 750

301 일반보전금 1,500 750 750

국 750

군 750

14 기타보상금 1,500 750 750

○유실·유기동물 입양비 지원
1,500

국 750

군 750

유기동물 보호센터 운영비 지원 46,000 46,000 0

도 9,200

군 36,800

301 일반보전금 46,000 46,000 0

도 9,200

군 36,800

14 기타보상금 46,000 46,000 0

○유기동물 보호센터 운영비 지원
46,000

도 9,200

군 36,800

유기동물 보호관리 지원 45,200 81,500 △36,300

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○유기동물보호소 운영 사무용품 구입
1,000

206 재료비 19,700 18,500 1,200

01 재료비 19,700 18,500 1,200

○유기동물 사료 구입 7,200

○유기동물보호센터 약품, 포획용 재료비 등
12,500

301 일반보전금 24,500 62,000 △37,500

14 기타보상금 24,500 62,000 △37,500

○현장출동 구조 포획비
24,500

축산물 안전관리 지원 328,200 217,200 111,000

국 300

70,000원*200마리

250,000원*10마리*60%

200,000원*230마리

500,000원*2회

600,000원*12회

12,500,000원

70,000원*350건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산물 안전관리 지원 (단위:천원)

기 46,360

도 37,920

군 243,620

닭진드기 공동방제 지원사업 32,000 24,000 8,000

기 16,000

도 4,800

군 11,200

307 민간이전 32,000 24,000 8,000

기 16,000

도 4,800

군 11,200

02 민간경상사업보조 32,000 24,000 8,000

○닭진드기 공동방제 지원사업
32,000

기 16,000

도 4,800

군 11,200

축산물 위생관리 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○식육거래장부(자재) 제작구입
1,000

축산물 유통 관리 700 700 0

201 일반운영비 700 700 0

01 사무관리비 700 700 0

○축산물 위생관리 홍보 현수막 및 홍보물 제
작 700

축산물 명예감시원 지원사업 600 600 0

국 300

군 300

301 일반보전금 600 600 0

국 300

군 300

14 기타보상금 600 600 0

○축산물 명예감시원 지원사업
600

국 300

군 300

학교우유급식 지원 190,900 190,900 0

기 30,360

도 33,120

군 127,420

307 민간이전 190,900 190,900 0

기 30,360

20,000,000원*2개소*80%

20,000원*50부

70,000원*10회

50,000원*12일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산물 안전관리 지원 (단위:천원)

도 33,120

군 127,420

02 민간경상사업보조 190,900 190,900 0

○학교우유급식 지원사업
190,900

기 30,360

도 33,120

군 127,420

학교우유급식 지원(자체사업) 103,000 0 103,000

307 민간이전 103,000 0 103,000

02 민간경상사업보조 103,000 0 103,000

○학교우유급식 지원(자체)
103,000

경축 순환농업 육성 384,100 476,600 △92,500

기 15,500

도 51,700

군 316,900

가축분뇨 관련 업무 추진 600 600 0

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○퇴비 부숙도 검사 홍보물 제작 등
600

가축분뇨 액비살포비 지원 62,000 68,000 △6,000

기 15,500

군 46,500

307 민간이전 62,000 68,000 △6,000

기 15,500

군 46,500

02 민간경상사업보조 62,000 68,000 △6,000

○가축분뇨 이용촉진 지원사업
62,000

기 15,500

군 46,500

가축분뇨 퇴비사설치 지원 45,000 45,000 0

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 45,000 0

○가축분뇨 퇴비사 설치 지원
45,000

가축분뇨 퇴비살포기 지원 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

○가축분뇨 퇴비살포기 지원
30,000

가축분뇨 퇴비 부숙촉진 시범사업 48,000 72,000 △24,000

190,900,000원

103,000,000원

300원*2,000장

200,000원*310ha

30,000,000원*3개소*50%

12,000,000원*5호*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 경축 순환농업 육성 (단위:천원)

도 12,000

군 36,000

402 민간자본이전 48,000 72,000 △24,000

도 12,000

군 36,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 72,000 △24,000

○가축분뇨 퇴비 부숙촉진 지원사업
48,000

도 12,000

군 36,000

가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사업 41,000 51,000 △10,000

도 8,200

군 32,800

307 민간이전 41,000 51,000 △10,000

도 8,200

군 32,800

02 민간경상사업보조 41,000 51,000 △10,000

○가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사업
41,000

도 8,200

군 32,800

가축분뇨 퇴·액비 자원화 지원사업 157,500 210,000 △52,500

도 31,500

군 126,000

307 민간이전 157,500 210,000 △52,500

도 31,500

군 126,000

02 민간경상사업보조 157,500 210,000 △52,500

○가축분뇨 퇴·액비 자원화 지원사업
157,500

도 31,500

군 126,000

축산농장 악취저감 546,500 1,328,500 △782,000

도 106,250

군 440,250

축산농장 악취저감사업 30,000 72,000 △42,000

도 5,000

군 25,000

402 민간자본이전 30,000 72,000 △42,000

도 5,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 72,000 △42,000

○축산농장 악취저감시설 지원사업
30,000

50,000,000원*2.4개소*40%

2,000,000원*41호*50%

157,500,000원

50,000,000원*1개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산농장 악취저감 (단위:천원)

도 5,000

군 25,000

축산농장 악취저감제 지원사업(양돈농가) 198,000 216,000 △18,000

도 33,000

군 165,000

307 민간이전 198,000 216,000 △18,000

도 33,000

군 165,000

02 민간경상사업보조 198,000 216,000 △18,000

○축산 악취저감제 공급사업(양돈)
198,000

도 33,000

군 165,000

축산농장 악취저감제공급 지원사업(한우,젖소농가) 101,500 126,000 △24,500

도 21,750

군 79,750

307 민간이전 101,500 126,000 △24,500

도 21,750

군 79,750

02 민간경상사업보조 101,500 126,000 △24,500

○축산 악취저감제 공급사업(한우,젖소)
101,500

도 21,750

군 79,750

축산농장 악취저감제공급 지원사업(가금농가) 217,000 213,500 3,500

도 46,500

군 170,500

307 민간이전 217,000 213,500 3,500

도 46,500

군 170,500

02 민간경상사업보조 217,000 213,500 3,500

○축산 악취저감제 공급사업(닭,오리)
217,000

도 46,500

군 170,500

가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,347,283 5,327,411 19,872

국 1,258,151

기 320,923

도 823,816

군 2,944,393

함평축산물의 청정.안정성 강화 5,000,483 4,934,711 65,772

국 1,258,151

기 320,923

도 727,756

5,000,000원*66톤*60%

5,000,000원*29톤*70%

5,000,000원*62톤*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

군 2,693,653

가축전염병 근절대책 추진 312,253 310,050 2,203

201 일반운영비 5,703 3,500 2,203

02 공공운영비 5,703 3,500 2,203

○가축방역 및 소독차량 유지보수 5,703

-유류대(경유)
4,407

-자동차세 120

-환경개선부담금 176

-보험료 및 자동차검사비
1,000

206 재료비 306,550 306,550 0

01 재료비 306,550 306,550 0

○돼지 써코바이러스 백신 지원
57,000

○닭 전염성 F낭병예방백신 지원
110,000

○가금(산란계 등) 티푸스 백신지원
14,500

○꿀벌 전염병(응애류&노제마병 등)구제
40,000

○젖소 해충구제제 지원
10,800

○염소 기생충구제 및 미네랄블럭 지원
19,000

○송아지 면역증강제 지원
20,250

○닭(육계) IB(닭전염성기관지염) 바이러스 예
방백신 지원 35,000

가축방역통제소운영 18,000 15,000 3,000

206 재료비 18,000 15,000 3,000

01 재료비 18,000 15,000 3,000

○방역통제소 운영 소독약 구입
18,000

가축방역통제소운영(보조) 800,000 800,000 0

국 400,000

도 120,000

군 280,000

101 인건비 460,000 460,000 0

국 230,000

도 69,000

군 161,000

04 기간제근로자등보수 460,000 460,000 0

○가축방역통제소 운영 인건비
460,000

국 230,000

1,620원*1,700ℓ*2대*80%

120,000원

44,000원*2대*2회

1,000,000원

2,000원*28,500두

10원*11,000,000수

10원*1,450,000수

10,000원*4,000군

6,000원*600두*3회

5,000원*3,800두

15,000원*1,350두

7,000원*5,000병

30,000원*100㎏*6개소

460,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

도 69,000

군 161,000

201 일반운영비 125,000 125,000 0

국 62,500

도 18,750

군 43,750

01 사무관리비 100,000 100,000 0

○가축방역통제소 운영비
100,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

02 공공운영비 25,000 25,000 0

○가축방역통제소 전기 등 공공요금
25,000

국 12,500

도 3,750

군 8,750

206 재료비 115,000 115,000 0

국 57,500

도 17,250

군 40,250

01 재료비 115,000 115,000 0

○거점소독시설 소독약, 필터 등 재료비
115,000

국 57,500

도 17,250

군 40,250

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

국 50,000

도 15,000

군 35,000

01 시설비 100,000 100,000 0

○거점,통제소 등 설치, 철거, 보수비
100,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

전국일제소독의날 공동방제단 지원(운영비) 119,560 119,560 0

기 59,780

도 17,934

군 41,846

307 민간이전 119,560 119,560 0

기 59,780

100,000,000원

25,000,000원

115,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

도 17,934

군 41,846

05 민간위탁금 119,560 119,560 0

○공동방제단 인건비 지원
119,560

기 59,780

도 17,934

군 41,846

전국일제소독의날 공동방제단 지원(재료비) 116,686 116,686 0

기 58,343

도 17,503

군 40,840

307 민간이전 116,686 116,686 0

기 58,343

도 17,503

군 40,840

05 민간위탁금 116,686 116,686 0

○공동방제단 운영 재료비 지원
116,686

기 58,343

도 17,503

군 40,840

축산농가 마을순회 소독 10,000 10,000 0

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○소독차량용 소독약 구입
10,000

소 브루셀라병 검사(보조) 187,000 187,000 0

도 37,400

군 149,600

301 일반보전금 187,000 187,000 0

도 37,400

군 149,600

14 기타보상금 187,000 187,000 0

○소 브루셀라병 검사(일제)
187,000

도 37,400

군 149,600

소 브루셀라병 검사 158,000 168,000 △10,000

206 재료비 10,000 20,000 △10,000

01 재료비 10,000 20,000 △10,000

○소 브루셀라병 일제검사 소모품(방역복 등)
구입 10,000

301 일반보전금 148,000 148,000 0

119,560,000원

116,686,000원

25,000원*4포*100일

10,000원*18,700두

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

14 기타보상금 148,000 148,000 0

○결핵 및 소브루셀라병검사 거래가축 채혈
비 100,000

○가금류 입식 출하 AI 검사
48,000

전염병 감염가축 처리 35,200 49,000 △13,800

201 일반운영비 10,000 22,800 △12,800

01 사무관리비 10,000 22,800 △12,800

○살처분 굴삭기 임차 5,000

○살처분 가축 운반비 5,000

206 재료비 25,200 25,200 0

01 재료비 25,200 25,200 0

○안락사 마취제 구입
10,000

○참여자 소모품 구입
13,200

○살처분 자재(생석회,비닐) 구입
2,000

전염병 감염가축 살처분 100,000 100,000 0

국 80,000

도 10,000

군 10,000

301 일반보전금 100,000 100,000 0

국 80,000

도 10,000

군 10,000

14 기타보상금 100,000 100,000 0

○전염병 감염가축 살처분 보상금
100,000

국 80,000

도 10,000

군 10,000

가축예방대책 추진 45,900 45,900 0

206 재료비 45,900 45,900 0

01 재료비 45,900 45,900 0

○브루셀라, 결핵 등 소 가축전염병 예방 소
독약 구입 45,900

구제역 예방접종 추진 125,155 85,395 39,760

206 재료비 25,155 35,395 △10,240

01 재료비 25,155 35,395 △10,240

○구제역예방접종 소모품구입 25,155

-방역복 16,632

-비닐장화 1,980

-장갑 1,980

10,000원*10,000두

120,000원*400건

500,000원*10회

50,000원*100두

10,000원*10병*100두

132,000원*100개

1,000,000원*2농가

100,000,000원

25,500원*10병*180농가

5,500원*3,360벌*90%

550원*4,000컬레*90%

550원*4,000개*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

-마스크 900

-구제역 예방접종 주사기
3,663

301 일반보전금 100,000 50,000 50,000

14 기타보상금 100,000 50,000 50,000

○영세농가 구제역 럼피스킨 예방접종 시술
비 지원 100,000

가축방역예방백신 지원 432,592 393,439 39,153

국 239,936

도 57,213

군 135,443

206 재료비 311,992 269,119 42,873

국 179,636

도 39,123

군 93,233

01 재료비 311,992 269,119 42,873

○가축방역 예방백신 구입
256,165

국 140,009

도 34,265

군 81,891

○꿀벌 구제 약품 구입 54,000

국 37,800

도 4,858

군 11,342

○조달수수료 1,827

국 1,827

307 민간이전 120,600 124,320 △3,720

국 60,300

도 18,090

군 42,210

02 민간경상사업보조 120,600 124,320 △3,720

○돼지 써코바이러스(PCV-2)백신 지원
120,600

국 60,300

도 18,090

군 42,210

축산시설 차단방역 강화 132,000 120,000 12,000

도 26,400

군 105,600

301 일반보전금 132,000 120,000 12,000

도 26,400

군 105,600

14 기타보상금 132,000 120,000 12,000

250원*4,000개*90%

110원*37,000두*90%

5,000원*10,000두*2회

256,165,000원

54,000,000원

1,827,000원

2,000원*100,500두*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

○공수의 가축방역활동비 지원
132,000

도 26,400

군 105,600

국도비 방역사업 추진 555,340 460,784 94,556

도 142,060

군 413,280

206 재료비 555,340 460,784 94,556

도 142,060

군 413,280

01 재료비 555,340 460,784 94,556

○한우농가 질병관리 강화 지원(도비)
152,000

도 40,680

군 111,320

○젖소 질병관리 강화 지원(도비)
95,040

도 18,000

군 77,040

○돼지질병 예방백신 지원(도비)
125,200

도 31,300

군 93,900

○닭 면역증강 백신 지원
57,000

도 14,250

군 42,750

○꿀벌질병 방역약품 지원
96,100

도 28,830

군 67,270

○염소 설사병 예방약품 지원
30,000

도 9,000

군 21,000

CCTV 등 방역인프라 설치 지원 사업 405,600 405,600 0

기 202,800

도 60,840

군 141,960

402 민간자본이전 405,600 405,600 0

기 202,800

도 60,840

군 141,960

02 민간자본사업보조(이전재원) 405,600 405,600 0

1,100,000원*10명*12월

152,000,000원

95,040,000원

125,200,000원

57,000,000원

96,100,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

○CCTV 등 방역인프라 설치 지원
405,600

기 202,800

도 60,840

군 141,960

아프리카돼지열병 방역지원 50,400 50,400 0

206 재료비 50,400 50,400 0

01 재료비 50,400 50,400 0

○아프리카돼지열병 방역 지원 50,400

-소독약구입 36,000

-해충구제제 14,400

가축백신 지원(구제역 ) 1,012,210 1,012,210 0

국 449,206

도 168,902

군 394,102

206 재료비 135,310 135,310 0

국 90,241

도 13,521

군 31,548

01 재료비 135,310 135,310 0

○구제역 백신 지원 135,310

국 90,241

도 13,521

군 31,548

301 일반보전금 347,000 347,000 0

국 173,500

도 52,050

군 121,450

14 기타보상금 347,000 347,000 0

○소 구제역 백신 접종 시술비 지원
204,000

국 102,000

도 30,600

군 71,400

○염소 구제역 백신 포획접종시술비 지원
143,000

국 71,500

도 21,450

군 50,050

307 민간이전 529,900 529,900 0

국 185,465

도 103,331

군 241,104

02 민간경상사업보조 529,900 529,900 0

676,000,000원*60%

20,000원*45호*40개

8,000원*45호*40개

135,310,000원

6,000원*34,000두

11,000원*13,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

○소 구제역(전업농) 예방백신 지원
115,900

국 40,565

도 22,601

군 52,734

○돼지 구제역(전업농) 예방백신 지원
414,000

국 144,900

도 80,730

군 188,370

가축사육제한(휴지기) 지원사업 66,569 66,569 0

도 16,642

군 49,927

301 일반보전금 66,569 66,569 0

도 16,642

군 49,927

14 기타보상금 66,569 66,569 0

○가금농가 사육제한(휴지기) 지원(도비)
66,569

도 16,642

군 49,927

가축방역대응지원(거점소독시설) 179,900 180,000 △100

국 19,950

도 33,985

군 125,965

206 재료비 140,000 140,000 0

도 28,000

군 112,000

01 재료비 140,000 140,000 0

○거점소독시설 운영에 따른 소독약품 구입
140,000

도 28,000

군 112,000

401 시설비및부대비 39,900 40,000 △100

국 19,950

도 5,985

군 13,965

01 시설비 39,900 40,000 △100

○거점 소독시설 개보수 39,900

국 19,950

도 5,985

군 13,965

축산차량 무선인식장치(GPS) 상시전원 설치지원 10,800 10,800 0

국 5,400

1,900원*61,000두

1,800원*230,000두

66,569,000원

140,000,000원

39,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

도 1,080

군 4,320

307 민간이전 10,800 10,800 0

국 5,400

도 1,080

군 4,320

02 민간경상사업보조 10,800 10,800 0

○축산차량 GPS 상시전원 설치비 지원
10,800

국 5,400

도 1,080

군 4,320

축산차량 무선인식장치(GPS) 통신료 지원 26,018 26,018 0

국 13,009

도 2,602

군 10,407

307 민간이전 26,018 26,018 0

국 13,009

도 2,602

군 10,407

02 민간경상사업보조 26,018 26,018 0

○축산차량 GPS 통신료 지원
26,018

국 13,009

도 2,602

군 10,407

가금농가 질병관리 지원사업 72,000 72,000 0

국 36,000

도 10,800

군 25,200

307 민간이전 72,000 72,000 0

국 36,000

도 10,800

군 25,200

02 민간경상사업보조 72,000 72,000 0

○가금농가 질병관리 지원사업
72,000

국 36,000

도 10,800

군 25,200

고병원성 조류인플루엔자 검사 시료채취비 지원 29,300 29,300 0

국 14,650

도 4,395

군 10,255

60,000원*180대

26,018,000원

10,000,000원*12개소*60%원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

301 일반보전금 29,300 29,300 0

국 14,650

도 4,395

군 10,255

14 기타보상금 29,300 29,300 0

○AI 민간수의사 동원 시료채취비
29,300

국 14,650

도 4,395

군 10,255

축산농가 경영안정 지원 346,800 392,700 △45,900

도 96,060

군 250,740

축산농가 소독시설 지원 15,000 15,000 0

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 15,000 0

○축산농가 차량방역시설 지원
10,000

○축산농가 대인소독시설 지원
5,000

가축질병 치료보험 지원사업 199,500 199,500 0

도 59,850

군 139,650

307 민간이전 199,500 199,500 0

도 59,850

군 139,650

06 보험금 199,500 199,500 0

○가축질병 치료보험 지원
199,500

도 59,850

군 139,650

친환경 천적이용 해충구제 지원 19,200 19,200 0

도 3,600

군 15,600

307 민간이전 19,200 19,200 0

도 3,600

군 15,600

02 민간경상사업보조 19,200 19,200 0

○친환경 천적이용 해충구제 지원
19,200

도 3,600

군 15,600

가금농가 방역시설 지원(보조) 30,000 30,000 0

도 9,000

29,300,000원

5,000,000원*4개소*50%

5,000,000원*2개소*50%

199,500,000원

120,000원*200set*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산농가 경영안정 지원 (단위:천원)

군 21,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○가금농가 방역시설 지원
30,000

도 9,000

군 21,000

산란계농장 드론소독 지원 56,700 56,700 0

도 17,010

군 39,690

307 민간이전 56,700 56,700 0

도 17,010

군 39,690

02 민간경상사업보조 56,700 56,700 0

○가금농가 드론소독 지원
56,700

도 17,010

군 39,690

양돈농가 설치의무 방역시설 지원 26,400 48,000 △21,600

도 6,600

군 19,800

402 민간자본이전 26,400 48,000 △21,600

도 6,600

군 19,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,400 48,000 △21,600

○양돈농가 방역시설(폐사체처리기) 지원
26,400

도 6,600

군 19,800

함평천지한우 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,214,687 6,336,993 △1,122,306

기 2,512,340

도 999,903

군 1,702,444

조사료 생산기반 확충 2,928,763 5,249,543 △2,320,780

기 2,420,150

도 164,976

군 343,637

조사료 생산 지원 2,575,030 4,685,810 △2,110,780

기 2,355,650

도 120,726

군 98,654

101 인건비 28,200 16,000 12,200

30,000,000원

56,700,000원

22,000,000원*2호*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 함평천지한우 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

기 14,100

군 14,100

04 기간제근로자등보수 28,200 16,000 12,200

○조사료 품질검사 보조원 인건비
28,200

기 14,100

군 14,100

201 일반운영비 800 800 0

기 400

군 400

01 사무관리비 800 800 0

○조사료 품질검사에 따른 운영비
800

기 400

군 400

307 민간이전 2,546,030 4,669,010 △2,122,980

기 2,341,150

도 120,726

군 84,154

02 민간경상사업보조 2,546,030 4,669,010 △2,122,980

○일반단지 사일리지 제조운송비 지원
837,900

기 718,200

도 119,700

○전문단지 사일리지 제조운송비 지원
1,140,000

기 1,140,000

○전문단지 품질등급제 지원
30,780

기 17,100

도 1,026

군 12,654

○일반단지 종자구입 지원
138,600

기 138,600

○전문단지 종자구입 지원
222,750

기 222,750

○전문단지 퇴액비 지원
44,000

기 22,000

군 22,000

○전문단지 입모중파종비 지원
132,000

기 82,500

28,200,000원

800,000원

931,000,000원*90%

1,140,000,000원

1,140,000원*30ha*90%

165,000원*2,800ha*30%

165,000원*2,700ha*50%

400,000원*110ha

165,000원*1,000ha*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 함평천지한우 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

군 49,500

조사료용 기계장비 지원 258,000 258,000 0

기 64,500

도 32,250

군 161,250

402 민간자본이전 258,000 258,000 0

기 64,500

도 32,250

군 161,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 258,000 258,000 0

○조사료용 기계·장비 지원(일반단지)
258,000

기 64,500

도 32,250

군 161,250

조사료 품질향상 장비 지원 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○조사료 품질향상 장비 지원사업
40,000

도 12,000

군 28,000

조사료용 적재기 지원 4,000 4,000 0

402 민간자본이전 4,000 4,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 4,000 4,000 0

○청보리 사료 적재기
4,000

조사료 제조용 발효제 지원 38,500 38,500 0

307 민간이전 38,500 38,500 0

02 민간경상사업보조 38,500 38,500 0

○청보리 사료 제조용 발효제
38,500

조사료 생산 및 이용 장려 3,233 3,233 0

201 일반운영비 3,233 3,233 0

02 공공운영비 3,233 3,233 0

○조사료 품질평가장비 운영에 따른 유지보
수 3,233

-유류대(경유) 2,333

-자동차세 400

-차량 보험료 500

150,000,000원*4.3세트*40%

20,000,000원*4대*50%

2,000,000원*4대*50%

70,000원*1,100병*50%

1,620원*1,440ℓ

400,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 함평천지한우 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

조사료 생산 실명제 추진 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○조사료 실명제 스티커 제작(동계작물)
10,000

함평천지한우 산업 발전 육성 2,285,924 1,087,450 1,198,474

기 92,190

도 834,927

군 1,358,807

한우 암소 형질 개량 사업 120,000 100,000 20,000

301 일반보전금 40,000 40,000 0

14 기타보상금 40,000 40,000 0

○한우 우량암소 보유 장려금
30,000

○미경산우 도태 장려금
10,000

307 민간이전 80,000 60,000 20,000

02 민간경상사업보조 80,000 60,000 20,000

○한우 암소 유전체 분석 지원
50,000

○고능력 암송아지 구입비 지원
30,000

함평천지한우 명품브랜드 지원 140 6,330 △6,190

201 일반운영비 140 1,130 △990

01 사무관리비 140 1,130 △990

○한우산업 추진 홍보용 현수막 제작
140

함평천지한우 명품 브랜드 76,044 71,750 4,294

201 일반운영비 25,000 706 24,294

01 사무관리비 25,000 706 24,294

○함평천지한우 명품 브랜드 컨설팅(축협협
력사업) 25,000

301 일반보전금 1,044 1,044 0

11 행사실비지원금 1,044 1,044 0

○한우개량평가대회 출품축 감량보상
540

○한우개량평가대회 출품축주 실비보상
315

○대한민국 축산물 브랜드전 참가농가 보상
189

307 민간이전 50,000 70,000 △20,000

02 민간경상사업보조 50,000 70,000 △20,000

○함평천지한우 명품 브랜드 육성
50,000

함평천지한우 브랜드 농가 육성 51,050 51,550 △500

100원*100,000롤

500,000원*60두

500,000원*20두

100,000원*1,000두*50%

2,000,000원*30두*50%

70,000원*2매

50,000,000원*1회*50%

180,000원*3두

63,000원*5명

63,000원*3명

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 함평천지한우 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평천지한우 산업 발전 육성 (단위:천원)

301 일반보전금 1,050 1,550 △500

11 행사실비지원금 1,050 1,550 △500

○한우농가 및 단체 교육참석 보상
350

○한우농가 워크숍 참석여비 보상
700

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○한우사육농가 헬퍼 요원 지원사업
50,000

함평천지한우 고급육 생산 장려 220,000 220,000 0

301 일반보전금 220,000 220,000 0

14 기타보상금 220,000 220,000 0

○함평천지한우 TMR사료(섬유질 배합사료) 지
원 100,000

○함평천지한우 고급육 생산육성 사업
80,000

○함평천지한우 고급육 유통장려금 지원
40,000

우량 암소 선도농가 육성사업 280 480 △200

201 일반운영비 280 480 △200

01 사무관리비 280 480 △200

○우량암소 선도농가 육성사업 추진 현수막
제작 280

한우사육농가 사육여건 개선사업 35,000 30,000 5,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○함평천지한우 육질등급향상 지원사업
30,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 0 5,000

○축사 재난 대응 수중펌프 지원사업
5,000

함평산 한우고기 유통체계 확립 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○함평천지한우 소비촉진 행사추진
5,000

함평천지한우 소비촉진 및 홍보 4,230 5,230 △1,000

201 일반운영비 4,230 5,230 △1,000

01 사무관리비 4,230 5,230 △1,000

○함평천지한우소비촉진 홍보물 제작
630

○함평천지한우 홍보마케팅(시식회 등)
3,600

70,000원*5명

70,000원*10명

25,000,000원*4명*50%

500원*2,000두*100포

100,000원*800두

400,000원*200두*50%

280,000원

6,000원*10,000kg*50%

1,000,000원*5대

2,500,000원*2회

630,000원*1회

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 함평천지한우 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평천지한우 산업 발전 육성 (단위:천원)

함평천지한우 혈통보전사업 160,000 160,000 0

301 일반보전금 100,000 100,000 0

14 기타보상금 100,000 100,000 0

○함평천지한우 혈통보존 고등등록우 육성 100,000

-고등등록 85,000

-우량암소 15,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○함평천지한우 우량정액 지원사업
60,000

소 이력제 귀표부착비 지원 130,380 130,380 0

기 65,190

도 19,557

군 45,633

307 민간이전 130,380 130,380 0

기 65,190

도 19,557

군 45,633

02 민간경상사업보조 130,380 130,380 0

○소 이력제 귀표부착비 지원
130,380

기 65,190

도 19,557

군 45,633

한우ICT 융복합 사업 54,000 27,000 27,000

기 27,000

도 4,500

군 22,500

402 민간자본이전 54,000 27,000 27,000

기 27,000

도 4,500

군 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 27,000 27,000

○한우 ICT 융복합 지원사업
54,000

기 27,000

도 4,500

군 22,500

한우 등록사업 74,700 76,300 △1,600

도 14,940

군 59,760

307 민간이전 74,700 76,300 △1,600

도 14,940

200,000원*425두

300,000원*50두

20,000원*3,000두

10,600원*12,300두

15,000,000원*6호*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 함평천지한우 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평천지한우 산업 발전 육성 (단위:천원)

군 59,760

02 민간경상사업보조 74,700 76,300 △1,600

○한우등록사업(보조)
74,700

도 14,940

군 59,760

한우 송아지브랜드 육성사업(전환사업) 117,000 120,000 △3,000

도 58,500

군 58,500

307 민간이전 117,000 120,000 △3,000

도 58,500

군 58,500

02 민간경상사업보조 117,000 120,000 △3,000

○한우 송아지브랜드 육성사업
117,000

도 58,500

군 58,500

한우 증체율 향상 지원사업 35,000 43,400 △8,400

도 10,000

군 25,000

307 민간이전 35,000 43,400 △8,400

도 10,000

군 25,000

02 민간경상사업보조 35,000 43,400 △8,400

○한우 증체율 향상 지원 사업
35,000

도 10,000

군 25,000

한우 자동목걸림장치 지원 33,600 30,030 3,570

도 10,080

군 23,520

402 민간자본이전 33,600 30,030 3,570

도 10,080

군 23,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,600 30,030 3,570

○한우 자동목걸림장치 지원
33,600

도 10,080

군 23,520

한우농가 삶의 질 향상 시범 지원사업 37,000 0 37,000

도 11,100

군 25,900

307 민간이전 37,000 0 37,000

도 11,100

9,000원*8,300두

117,000,000원

2,000,000원*25호*70%

70,000원*800개*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 함평천지한우 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평천지한우 산업 발전 육성 (단위:천원)

군 25,900

02 민간경상사업보조 37,000 0 37,000

○한우농가 삶의 질 향상 지원사업
37,000

도 11,100

군 25,900

축산자조금 연계 축산물 소비촉진 지원사업 12,500 0 12,500

도 6,250

군 6,250

307 민간이전 12,500 0 12,500

도 6,250

군 6,250

02 민간경상사업보조 12,500 0 12,500

○축산자조금 연계 축산물 소비촉진 지원사
업 12,500

도 6,250

군 6,250

한우부산물(뼈) 고농축 시설 지원사업(전환사업) 1,120,000 0 1,120,000

도 700,000

군 420,000

402 민간자본이전 1,120,000 0 1,120,000

도 700,000

군 420,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,120,000 0 1,120,000

○한우부산물(뼈) 고농축 시설 지원사업
1,120,000

도 700,000

군 420,000

행정운영경비(축산과)(기타/기타) 92,975 84,034 8,941

인력운영비 39,671 38,980 691

인력운영비(공중방역수의사) 30,000 30,000 0

101 인건비 30,000 30,000 0

02 기타직보수 30,000 30,000 0

○공중방역수의사 방역활동 장려금
21,600

○공중방역수의사 주거지원비
7,200

○공중방역수의사 위험근무수당
1,200

축산과 직원 인건비 9,671 8,980 691

101 인건비 9,671 8,980 691

01 보수 9,671 8,980 691

○AI, 돼지열병, 구제역 휴일근무수당 9,671

-일반직 6급 2,752

74,000,000원*50%

12,500,000원

1,120,000,000원

900,000원*2명*12개월

300,000원*2명*12개월

50,000원*2명*12개월

110,065원*1명*25일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 축산과
정책: 행정운영경비(축산과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

-일반직 7급 2,486

-일반직 8급 2,232

-일반직 9급 2,201

기본경비 53,304 45,054 8,250

기본경비 53,304 45,054 8,250

201 일반운영비 24,204 24,204 0

01 사무관리비 20,580 20,580 0

○관서운영 일반운영비
12,000

○정수기 임차료 480

○부서 기본업무 수행 공통 특근급식비
8,100

02 공공운영비 3,624 3,624 0

○우편요금 3,624

-일반우편 1,600

-등기우편 2,024

202 여비 25,500 17,250 8,250

01 국내여비 25,500 17,250 8,250

○축산과 현안업무 추진 관내여비
15,000

○축산과 현안업무 추진 관외여비
10,500

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○업무추진비 3,600

99,422원*1명*25일

89,259원*1명*25일

88,017원*1명*25일

50,000원*20명*12월

40,000원*1대*12월

9,000원*15명*60일

400원*4,000건

2,530원*800건

20,000원*15명*50일

70,000원*15명*10일

300,000원*12월


